
Asignaturas de la Unidad Docente Ecología Terrestre:  

Obligatorias:  

 Ecología I (T) (3 horas/semana)  

 Laboratorio de Ecología I (6 horas /semana)  

Electivas:  

 Sedimentología (7 horas/semana)  

 Ciencias del suelo (7 horas/semana)  

 Evaluación del Recurso Suelo (9 horas/semana)  

 Nutrición Mineral (9 horas/semana)  

 Productividad Vegetal (5 horas/semana)  

 Análisis y Dinámica de la Vegetación (9 horas/semana)  

 Ecología de Bosques Tropicales (9 horas/semana)  

 Ecología de Sabanas (9 horas/semana).  

Asignaturas de la Unidad Docente 

Ecología Acuática:  

Obligatorias:  

 Ecología II (T) (3 horas/semana)  

 Laboratorio de Ecología II (6 horas/semana)  

Electivas:  

 Ecología Acuática (9 horas/semana)  

 Limnología (5 horas/semana)  

 Biología de Aguas Corrientes (5 horas/semana)  

 Ictiobiología (9 horas/semana)  

 Introducción al Plancton (5 horas/semana)  

 Ecología de Plantas Acuáticas (6 horas/semana)  

 Ecología Marina (9 horas/semana)  

 Ecología de Estuarios (9 horas/semana).  

Asignaturas de la Unidad Docente Ecología Aplicada:  

Electivas:  

 Manejo de Fauna Silvestre (9 horas/semana)  

 Conservación de la Biodiversidad (6 hora/semana)  

 Evaluación y Control de la Contaminación de Aguas (4 horas/semana)  

http://fenix.ciens.ucv.ve/biologia/documentosLEPE/docencia/programas/programa%20Eco%20I%202005.pdf
http://fenix.ciens.ucv.ve/biologia/documentosLEPE/docencia/programas/Ecologia%20de%20Sabanas.pdf
http://fenix.ciens.ucv.ve/biologia/documentosLEPE/docencia/programas/Programa%20Eco%20II%202004.pdf
http://www.ciens.ucv.ve/biologia/documentos/Asignaturas/Programa%20de%20Ecologia%20Acuatica%20para%20la%20Escuela%20de%20Biologia.pdf
http://www.ciens.ucv.ve/biologia/documentos/Asignaturas/Limnolog%C3%ADa%20-2006.pdf
http://www.ciens.ucv.ve/biologia/documentos/ConservaciondelaBiodiversidad.pdf


Asignaturas de la Unidad Docente Pasantía, Seminario y Tesis:  

Electivas:  

 Métodos de Laboratorio en Ecología  

 Métodos de Investigación en Ecología.  

 Seminario I en Ecología  

 Seminario II en Ecología  

 Trabajo Especial de Grado en Ecología 

Los Profesores del Departamento y sus correos electrónicos: 

 Alex Fergusson (IZT) alex.fergusson@ciens.ucv.ve  

 Alonso Ojeda (IZT) alonso.ojeda@ciens.ucv.ve  

 Carlos Monedero (CENAMB) ambitus@cantv.net  

 Claudia Cressa (IBE) claudia.cressa@ciens.ucv.ve  

 Cruz Salazar (IZT) cruz.salazar@ciens.ucv.ve  

 Diego Rodríguez (IZT) diego.rodriguez@ciens.ucv.ve  

 Edie Montiel (IZT) edie.montiel@ciens.ucv.ve  

 Elizabeth Gordon (IZT) elizabeth.gordon@ciens.ucv.ve  

 Ernesto González (IBE) ernesto.gonzalez@ciens.ucv.ve  

 Estrella Villamizar (IZT) estrella.villamizar@ciens.ucv.ve  

 Eugenia Pereyra (IZT) eugenia.pereyra@ciens.ucv.ve  

 Evelyn Zoppi de Roa (IZT) evelyn.zoppi@ciens.ucv.ve  

 Gerardo Cordero (IZT) gerardo.cordero@ciens.ucv.ve  

 Gustavo Villarroel (IZT) gustavo.villarroel@ciens.ucv.ve  

 Ismael Hernández (IZT) ismael.hernandez@ciens.ucv.ve  

 Jesús Alberto León (IZT) jesusalberto.leon@ciens.ucv.ve  

 Jorge Pérez (IZT) jorge.perez@ciens.ucv.ve  

 José Hernández-Rosas (Esc. Biología) jose.hernandez@ciens.ucv.ve  

 José Luis Berroterán (IZT) jose.berroteran@ciens.ucv.ve  

 Laura Delgado (IZT) laura.delgado@ciens.ucv.ve  

 Luis Bulla (IZT) luis.bulla@ciens.ucv.ve  

 Luis Gonzalo Morales (IZT) luis.morales@ciens.ucv.ve  

 Marcia Toro (IZT) marcia.toro@ciens.ucv.ve  

 María Beatriz Barreto (IZT) maria.barreto@ciens.ucv.ve  

 María Eugenia Grillet (IZT) maria.grillet@ciens.ucv.ve  

 María Josefina Hernández (IZT) mariaj.hernandez@ciens.ucv.ve  

 Mario Ortaz (IBE) mario.ortaz@ciens.ucv.ve  

 Nora Malaver (IZT) nora.malaver@ciens.ucv.ve  

 Paula Spiniello (IZT) paula.spiniello@ciens.ucv.ve  

 Renato De Nóbrega (IZT) renato.nobrega@ciens.ucv.ve  

 Rubén Candia (IZT) ruben.candia@ciens.ucv.ve  

 Santiago Ramos (IZT) santiago.ramos@ciens.ucv.ve  

 Tatiana Wikander (Esc. Biología) twikande@reacciun.ve  

 Yadira Rangel (IZT) yadira.rangel@ciens.ucv.ve  

 Zaida Tárano (IBE) ztarano@yahoo.com 
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